2

Дело №1-55-30/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

         адрес

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес фио

при секретаре фио

с участием прокурора фио,

подсудимого фио,

законного представителя подсудимого фио,

адвоката фио,

потерпевшей фио,

          рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

фио, паспортные данные, зарегистрирован и проживает по адресу: адрес, имеющего начальное общее образование, являющегося учащимся 6 класса МБОУ «Краснознаменская школа», ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ,

установил:

Органами дознания подсудимый фио обвиняется в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

дата примерно в время несовершеннолетний фио, находясь на пересечении адрес и Гагарина в адрес, увидел возле магазина «Яна» велосипед марки «Азимут-Дакар». У него возник умысел на его тайное хищение. фио, реализуя свой внезапно возникший умысел, действуя неочевидно для окружающих, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил тайное хищение велосипеда марки «Азимут-Дакар», стоимостью сумма, принадлежащего фио После чего несовершеннолетний фио с места происшествия скрылся, обратив похищенный велосипед в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению.

В судебном заседании от законного представителя подсудимого фио поступило ходатайство, в котором она просит уголовное дело прекратить в связи с примирением сторон. фио ущерб от преступления загладил в полном объеме путем полного возмещения материального ущерба. Потерпевший претензий морального и материального плана не имеет.

Подсудимый фио в судебном заседании также просил прекратить уголовное дело в отношении него в связи с примирением с потерпевшей. Вину признал в полном объеме, ранее не судим, вред загладил в полном объеме.

Адвокат в судебном заседании заявленное ходатайство поддержал, просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

В судебном заседании потерпевшая фио против прекращения уголовного дела в связи с примирением не возражала. Пояснила, что ущерб от преступления возмещен в полном объеме, претензий не имеет.

Прокурор в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства не возражал, в связи с тем, что подсудимым совершено преступление небольшой тяжести впервые, вред от преступления заглажен.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, совершенное фио, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Как установлено в судебном заседании, подсудимый фио на момент совершения деяния являлся несовершеннолетним, явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ранее не судим, вред, причиненный преступлением, загладил.

Учитывая, что фио впервые совершил преступление небольшой тяжести, примирился с потерпевшим и загладил причиненный потерпевшему вред, суд считает возможным освободить подсудимого от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.

Вещественное доказательство – велосипед марки «Азимут-Дакар» вернуть собственнику фио по принадлежности.

На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, судья –

постановил:

освободить фио от уголовной ответственности по ч.1 ст.158 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшим на основании ст. 76 УК РФ.

Производство по уголовному делу в отношении фио по ч.1 ст.158 УК РФ прекратить.

Меру процессуального принуждения в отношении фио в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.

Вещественное доказательство – велосипед марки «Азимут-Дакар» вернуть собственнику Тайировой фио по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд адрес через мирового судью судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес в течение 10 суток со дня вынесения постановления.

Мировой судья

фио